32. Ac verò quanta sanctissimæ Matris & Fi-
 lii dolores acceperunt incrementa, quando Cru-
 cem in terra plantandam sublevarunt in æta ista
Ludolph. levatio non dubium, quin maximi doloris fuerit, Carib. p.
eo quod tunc lacerabatur vulnera manuum 2.c.63.
 V u u

Guil. Pa-
 ris stat. de
 Christo
 patiente
 fol. 471.

Psal. 215

Handwritten notes in red ink on the right page, including the word "Liber" and other illegible characters.

Et pedum ex ponderositate corporis, profluxerunt quo copiosi rivi sanguinis undique ex illis magnis scissuris et fontibus saluatoris, inquit Ludolphus Carthusianus. Etenim Christus in hac ecclesia Cruce velut in Cathedra consiltebat (inquit S. P. N. Augustinus) in qua præclara ad honorem Dei, nostramque utilitatem redundantia tradidit documenta: *Se habuit sicut Magister in cathedra, et lignum pendens, factum est cathedra docentis.* Septies autem in cruce locutus, septem quoque nobis valde præclara documenta edidit.

D. Aug.
apud Lud.
ibidem.

33. Et quidem in primo verbo nos inimicis exhibendam esse docuit charitatem, dum ait: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, Luc. 23.* Ad quas voces S. Anselmus serm. de Passione exclamat: *O verbum magna patientia, magna dulcedinis, magni amoris, et indicibilis ebaritatis.* In hisce etenim verbis adimpletam videt regii Palatis prophetiam: *Frooo ut me diligentes, detrahant mihi, ego autem orabam* Psalm. 108. Porro Patrem suum ut nobis offensam suam ignoscatur, rogat, non quia ille alias offensas remittere non possit, aut non velit. *Sed ut nos prosequentibus orare doceret, non solum verbo, sed opere, inquit Chrysostomus.* O amantissime crucifixe JESU, cum justam haberes causam lamentandi in cruce de flagellis, dolendi propter spinas, conquerendi propter clavos, indignandi propter opprobria, vindicandi illatas tibi injurias, tu omnis tibi illati martyrii omniumque dolorum oblitus oras pro iis, qui te oderunt, omnibusque te persecuentibus ignoscis: *Christus flagellis caesus, spinis coronatus, clavus confossus, crucifixus, opprobriis saturatus, omnium dolorum immemor ait: Pater, ignosce illis, inquit Bernardus.*

34. In secundo verbo peccatorum pectoribus spem inferere voluit, bono latroni dicendo: *Hodie mecum eris in paradiso, Luc. 23.* O verba misericordiam plenissima, et quibus peccatores accipere debent argumentum fiduciam in Deum, ejusque divinam pietatem, usque ad extremum vitam spirituum. Audite hac de re loquentem Anselmum: *Hoc verbum secundum magni amoris et gratie ac consolationis fuit, in quo Christus nobis exemplum perfectæ spem et fiduciam reliquit, ut nullas de venia peccatorum, quantumcunque enormium ne dum in vita, imò nec in mortis articulo desperare debeat, cum iste latro, qui nihil boni fecerat, sed suo testimonio mortis supplicio dignus erat, veniam consecutus fuerit. Ac proinde cur non quoque tu, o peccator, culpatum tuarum veniam expolis? num forte illum tibi minime condonaturum esse for-*

D. Ansel.
et Lud.
de Saxon.
part. 2.
cap. 63.

midas: *Pone timorem, et ne tardes affectu penitentia elicere, promptus namque Deus erit, et omnibus offensis tuis ignoscatur, et paradiso tibi eadem qua latroni pietate ac liberalitate donet. Nunquid S. Ambrosium loquentem audis: *Cito ignosce Dominus, quia cito latro convertitur.* O felix et fortunatus latro, qui si manum ad crucem affixis in prima vice conatus tu regnum caelorum ad te rapuisti, quoad magis millies alias liber ad te rapere potuisses! *At latrocinio vitam perdidit, inquit S. Cyprianus, hic latrocinio vitam furatur sempiternam. Uadeant Sedulius:**

Abstulit iste suis caelorum regna rapinis.

35. In tertio verbo, quo matrem Joannem Joannem matri recommedavit, dicens: *Mater, ecce filius tuus, deinde dicit Discipulo: Ecce mater tua, Joan. 19.* demonstrare nobis voluit, quid affectus noster erga genitores soltos esse debet: (Hoc tertium Verbum Christi fuit matrem sollicitudinis et pietatis, et quod non tantum doloribus constitutus, matris misericordiam gerens, et ei de ministro providit.) Verum afflictiissime JESU, cur dilectissimam Genitricem tuam non Matris vel Matris nomine appellasti, sed eam mulierem vocare voluisti, quod genericum quoddam nomen est, omnibus mulieribus aptum? *Quis enim sine flagitio potest cum hæc verba dicentem? Non dicit et Mater, sed mulier, ne matris dolorem amplius extenderet.) Ludolphus ibidem.*

36. In quarto verbo, quo conversus ad Patrem dixit: *Eloi, Eloi, lama sabachani id est, Deus meus, us quid dereliquisti me?* in voce obois primo voluit, uti S. Augustinus observat, quod nostris adversitatibus ad Deum nobis recommedandum sit pro auxilio: *Et ostendit et effectum orationis, qua sicut sentum accipienda est contra peccatorem in tempore tribulationis. Secundum hanc exclamationem demonstrare voluit quanta sit miseria peccatorem aliquem a Deo derelictum esse: *Ostendit magnitudinem sui delicti, sicut Ludolphus, quis secundum S. Ambrosium ibid. Quorum suscepit naturam, horum plura miseriam.**

37. In quinto verbo sitim demonstrat, qua redemptionem & salutem nostram arbitrat. Unde S. Bernardus interrogat: *O Domine, Quid sitis? Respondet: *Fidem vestram, salutem vestram, gaudium vestrum, plus accipiam de vestram, quam corpori mei cruciatibus accipere de-**

Angustibus: *Sitis tua salus mea, cibus tuus ve-*
lamenta mea. Unde aeterno Patri cum Simeone
dicitur pariter: Tu dedisti in manus servi tui salu-
tem hanc maxillam, atque victoriam, et in siti
moritur. Verum cum dolorissimus crucifixus no-
llet IESUS pro sui moti cogatur, vos, & animae
perpetras, oculos vestrorum lachrymas ei-
dem ad minus pottingit: Sicuti affertur aquam qui
habuit in terra australi; inquit Ilias. Porro He-
braei ei potum dederunt amarissimam quan-
dam ex aceto & felle confectam mixturam, cum
etiam Christus fidei iustus noster existat, iustum
erat ut cum Adam fructus dulcedinem gustave-
rit, filius Dei pro Adamo & posteris eius fellis
de aceto amaritudinem degustaret: Et dederunt ei
potum cum felle mixtum. Unde Ludolphus ait:
(Per hoc eam diluitur primus ille malè delecta-
bilis gustus, nam cum per gustum ligni suavis &
venit totius nocte perditionis causa extiterit
peravacator Adam, opportunum fuit & con-
gruum per suam contrariam invenire saluti no-
strae remedium.

14. In sexto verbo dicens: *Consummatum est,*
 14. docete nos voluit virtutem perfectan-
 tam bonis operibus. O felix est anima illa
 quae Christi imitatrix facta cursum vitae suae in
 gratia Dei terminat, & cum eodem dicere po-
 test: *Consummatum est.* Felix qui poterit dicere
 IESU: *Consummatum est, cum IESU qui est*
Alpha & Omega non est primum in inchoatione, sed
in consummatione, non datur de mariis incipienti-
bus per ventibus. Tu, & anima, quae in hac
 vita propter afflictiones quas ob culpas tuas
 Dominus noster patitur, contereris, esto perseve-
 rans, sicutem spes nostra, ut inquit Eusebius B-
 rasilensis hom. 7. ad Monach. *Omnes in consum-*
matione aequo in fine consistunt. Ecce adimpletas
 scripturas, prophetias, & oracula, ecce opera redem-
 ptionis nostrae plenissime consummata: tu igitur
 propter salutis tuae opus consummare identi-
 dem fange.

15. Ultimo denique verbo, quod Christus vi-
 tum suum in cruce terminans dixit, spiritum suum
 Patri recommendavit, dicens: *Pater in manus*
tuas commendo spiritum meum, Luc. 23. & con-
 sequenter nostras quoque animas eidem Patri
 commendat, esse sancto Athanasio, dum ait: *Com-*
memorandum est Patri per se universos mortales in se
commendat, nos sumus membra eius secundum il-
lum dicitur: Omnes unum esus in Christo. Et qui-
 dem per septimum hoc verbum monere nos vo-
 luit, ut quilibet quantumvis sanctus in toto cur-

su vitae suae, & praecipue in articulo mortis de sa-
 lute sua timeat. Nam ut Beda refert demon mo-
 zientem Christo additit, sinistro crucis brachio in-
 sistens, ut videret an aliquid sibi juris circa
 morientem Salvatorem nostrum vendicare pos-
 set. (Sathan super brachium crucis sinistrum ex-
 titit, diligenter observans, an in animam e corpore
 Christi egressuram jus aliquid habere posset.)
 40. *Et inclinatio capite tradidit spiritum.* Joan.
 19. Ecce, & peccatores, in carnatum Deum no-
 strum mortuum, sed capite versus nos inclina-
 to; & quam mysticus est hic capitis gestus, in-
 quit Beatus Laurentius Justinianus cap. 20. de
 triumpho agone Christi: (Caput hoc, dum Passio-
 num ludibria & mortis supplicia pro hominibus
 pertulit Mediator, liquefecit ad misericordiam,
 flexit ad gratiam, inclinavit ad indulgentiam.)
 Porro Deus à nobis propter peccatum commis-
 sum faciem suam avertet, unde David dolebat,
 dicens: *Avertisti faciem tuam à me,* Psalm. 87.
 quia vero per mortem Christi cum Deo recon-
 ciliati sumus, faciem suam ad nos denuo conver-
 tit, & inclinatur: *Inclinatio capite.* Sanctissima Chri-
 sti anima veluti candidissima columba, in hoc
 abundanti sanguinis diluvio ab arca sacratissimae
 humanitatis egressa animabus in limbo consti-
 tutis, aeternamque felicitatem suspirantibus, &
 aspirantibus pacis olivam detulit: *Emisit spiri-*
tum, spiritum nimirum triumphantem, qui de
 tot mundi Synagoga, & demonis, peccati in fectis-
 simis inimicis debellatis & prostratis gloriosam
 retulit victoriam.

41. Enimvero ne post mortem quidem, in
 tam copioso sanguinis mari extingui aut suffo-
 cari potuit crudelis Hebraei barbaries, siquidem
 miles quidam ad extinctum Christi cadaver ac-
 cedens, latus ejus dextrum lancea percussit, ex eo-
 que vulnere simul manarunt sanguis & aqua:
Vulnus militum lancea latus ejus aperuit, et con-
tinuo exiit sanguis et aqua, Joan. 19. Ab hoc
 vulnere egressa sunt sacramenta, quae nobis fa-
 cta sunt animarum nostrarum antidota: *De la-*
tere tuo, ita loquitur sanctus Cyprianus, fons egre-
ditur in vitam aeternam profluens. Sacramenta in
perpetuum duratura et fons illius ubertas peren-
ni lapsu universam Ecclesiam rigat et fecundat.
 Ab hac quoque Paradisi porta, suam Ecclesia
 originem habuit: (Emisso spiritu Christus su-
 stinuit lancea perforati latus suum, ut exinde
 profluentibus undis, aqua & sanguine formare-
 tur unica, immaculata, ac virgo sancta mater
 Ecclesiae conjux Christi, sicut de latere primi ho-

Bedae
 hist. Eccl.
 cap. 72.
 lib. de E-
 wang. hist.

Clemens
 V. de sum.
 Trinitat.

minis soporati & va sibi in conjugium est formata.) Verum quemnam primum fuisse existimas? qui primos sanguinis ex hoc vulnere emanantis fauores est affecutus? Idem met qui ejusdem vulneris artifex & author fuit. Longinus enim, qui uno oculo orbatus erat, dum nonnulla sanguinis guttulæ à lanceæ cuspidè ad manum ejus usque dimanassent, manu sua hoc sanguine tincta & rubricata oculum tangens illuminatus fuit: (Longinus latus Salvatoris aperuit, & gutta sanguinis Christi, cum esset altero oculo privatus illuminatus est extra & intus lumine fidei, & per Apostolos baptizatus post longum tempus in eremo Episcopatus honorem, & martyrii coronam meruit.) Ita sanctus Isidorus & alii. Ehem quam immensa est crucifixi JESU bonitas & pietas? Eodem profus tempore quo offenditur, benefacit eum offendenti, & tantæ crudelitatis actui tanta benignitate, tamque insigni beneficio correspundet. Confundatur hic meritò, quis obstinatus inimico suo injurias perpeffas remittere detrectat. Hic quoque peccator de impetranda scelerum venia fiduciam concipiat, dummodo detestando peccata ad crucifixi pedes recurat.

42. Quod si igitur Marcus Antonius cruentam Cæsaris vestem Romanis demonstrans, acerbam in iis adversus Cassium & Brutum excitarit vindictam: abs te non erit, si ad accendendam in vobis adversus peccata, utpote quæ sola Christo crucifixo amarum hanc intulerunt mortem ejusque occisores fuerunt, justam vindictam vobis ob oculos statuat non jam cruentam & sanguine rigidam vestem, sed laceratam, lividam, & gelidi sanguinis brumis contactam crucifixi Domini nostri humanitatem. Aspice igitur quam peregrino modo crucifixus Dominus tuus ad hoc crudeli ligno suspensus hæreat, vide inter quot vulnera, plagas, pœnas, atque tormenta mori voluerit, ut vitam tibi impertiretur; Contemplate, ô anima, Deum tuum & considera, nam hoc sit venustissimum ejus & aureum caput: hæcne sint clara illa lumina, quæ omnium hominum serenabant corda; hæcne sint labia illa, quæ inter loquendum audientium animas celesti amoris igne accendebant; hæcne sint manus illæ, quæ totum fabricarunt universum, hæcne sint pedes illi, qui pro tua salute tantopere laborarunt; hocne sit terribilissimum illud pulchritudinis speculum, quod totum lætificabat Paradisum. Ah! vide in quam atrocem figuram Dominus tuus hodie redactus fuerit; cheu quam

sunt hæc vulnera acerbæ & funesta, Quodam ferrum, aut quæ trenculeta manus te, ô summum bonum meum, ad hoc atrociter percussit, & vulneravit? Tu, tu, ô peccator, tanta seculi artifex, imò carnis exilis. Tui causa tragum factus est oculis tuis spectaculum. Cum igne ipsimet quoque Hebræi suum recognoverunt errorem à se commissum, siquidem: *Reverebantur percutientes peccata sua*, Luca vigesima tertio. Tunc hodie illis deterior esse deprecandis? majorne peccus tuum in vultu crudelium, quam fuerit in animis Hebræorum? Abs, abs sit. Actum igitur veræ contritionis elicit, utrumque peccus percuto, cum Publicano viliorissime dicens: *DEVS propitius esto mihi peccatori*, Luca decimo octavo. Ego, ô animarum nostrarum Redemptor, cum Hebræis licet in sensu longe diverso replicabo: *Sanguis tuus super nos, & super animas nostras*, Mattæi vigesimo septimo, id est, virtus sanguinis tui in vultu nobis efficaciter applicetur. Considera item quod licet dici aut exprimi nequeat quantum pro te passus est Dominus tuus, attamen nullam tam emenda veris, debitaque cum gratitudine tantum beneficium compenses, longe majori tormento à te indubie sit afflicendus: *Oratio, vide quam pro te patior, non est dolus sine quo crucior, ad te clamo, quæ pro te morior*. *Vide quæ quibus afficior; vide clavos quibus confodior*. *Quis sit dolor tantus exterior, interior est planctus maris, cum te tam ingratum exaspero*. *Tu torpi peccator chamyde te exuere noluit; videtur me quæ ob tui amoris hic nudus hæreo*. *Tu a sperantibus dulcia amorosorum sagittarum mearum vulnera, atque ideo vide me à vertice capitis ad plantas pedis usque vulneribus sauciari*. *Tu coram tui januam aperire tenuisti, ecce me qualiter pro te peccus meum habeam ex lancea apertum*. *Veni igitur, ô peccator, & per meditationem hæc vulnera ingredere*: Hic sanguinem Redemptoris tui eum lachrymis tuis commisce, hic lava culpis mortalibus animam tuam, hic per lacrimas plora, hic lingue contitus. Ego, ô mi Redemptor, hic coram te in genua pro volutatis tui supplico, ut in testimonium obsecrare peccatorum nostrorum remissionis huic populo gratulalem quandam absolutionem impertias, quæ benedicere clementer digneris: *Benedictio Domini omnipotentis descendat super vos, & maneat semper vobiscum*. Amen.